	Notă informativă 
la proiectul Regulamentului cu privire la procedura de coordonare a efectuării și supravegherii lucrărilor de menținere a șenalului navigabil intern al Republicii Moldova 

	1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

	Proiectul Ordinului cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de coordonare a efectuării și supravegherii lucrărilor de menținere a șenalului navigabil intern al Republicii Moldova a fost elaborat în comun de Ministerul Economiei și Infrastructurii și Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului.

	2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalitățile urmărite 

	  Elaborarea proiectului Ordinului cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de coordonare a efectuării și supravegherii lucrărilor de menținere a șenalului navigabil intern al Republicii Moldova, rezultă din necesitatea asigurării navigației în siguranță pe șenalul navigabil al căilor navigabile interne, pe care s-au format obstacole naturale (copaci, ambarcațiuni scufundate, dune și bancuri de aluviuni călătoare). Totodată, conform Acordului European cu privire la principalele căi navigabile interne de importanță internațională, (ratificat prin Hotărârea Parlamentului nr.1431-XIII din 24.12.1997), fluviul Nistru și rîul Prut sunt căi navigabile interne de importanță internațională clasificate în categoria E. Conform prevederilor acestui Acord, statele semnatare trebuie să asigure condiții de exploatare a căilor navigabile și parametrii șenalului navigabil conform cerințelor tehnice specifice (adîncime, lațime și înălțime sub poduri).
Sub alt aspect, conform Strategiei de transport și logistică pentru anii 2013-2022, unul din obiectivele primare în domeniul naval în RM, este reactivarea către anul 2020 a circulației fluviale pe căile navale interne. În acest sens, prin adoptarea în anul 2013 a Legii nr.176 privind transportul naval intern al Republicii Moldova a fost creată baza normativă primară pentru lucrările de menținere a șenalului navigabil or, potrivit prevederilor art. 6 al. 3 al Legii sus-menționate: „în cazurile în care este necesară asigurarea securităţii navigaţiei, lucrările de întreţinere a căilor navigabile interne şi a construcţiilor hidrotehnice navale se realizează în baza regulamentului aprobat de autoritatea centrală de specialitate şi de autoritatea centrală de specialitate în domeniul mediului”. 
Prin urmare, considerăm că promovarea proiectului Ordinului cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de coordonare a efectuării și supravegherii lucrărilor de menținere a șenalului navigabil intern al Republicii Moldova, va duce la crearea mecanismelor legale și funcționale pentru reactivarea transportului pe căile navigabile interne, v-a elimina fenomenul extragerii de nisipului și prundișului sub pretextul curățirii șenalului navigabil și va impulsiona transportul naval prin utilizarea durabilă și sustenabilă a căilor navigabile a statului.

	3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

	           Proiectul prezentat este în deplină concordanță cu prevederile legislației naționale și nu intră în contradicție cu prevederile legislației UE.

	4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

	Proiectul Ordinului cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de coordonare a efectuării și supravegherii lucrărilor de menținere a șenalului navigabil intern al Republicii Moldova, se referă la temeiul și procedura inițierii lucrărilor de menținere a șenalului navigabil, modul de coordonare și supraveghere a acestor lucrări și competențele autorităților statului în acest proces, condițiile generale și speciale pentru elaborarea documentației de executare a lucrărilor de menținere a șenalului navigabil, precum și cerințele generale și specifice față de organizațiile specializate care vor efectua lucrări de menținere a șenalului navigabil. 

	5. Fundamentarea economico-financiară

	[bookmark: _GoBack]Pentru implementarea prevederilor Ordinului pentru aprobarea Regulamentului și finanțarea lucrărilor, Ministerul Economiei și Infrastructurii a înaintat propuneri la proiectul Hotărîrii Guvernului pentru aprobarea Cadrului Bugetar pe Termen Mediu 2020-2022 și aprobarea finanțării lucrărilor în mărime de 1 176 000 lei.

	6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

	 Proiectul Ordinului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de coordonare a efectuării și supravegherii lucrărilor de menținere a șenalului navigabil intern al Republicii Moldova este elaborat în vederea executării prevederilor Legii nr.176/2013 privind transportul naval intern al Republicii Moldova.

	7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

	 Proiectul Ordinului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de coordonare a efectuării și supravegherii lucrărilor de menținere a șenalului navigabil intern al Republicii Moldova a fost elaborat în comun de către Ministerul Economiei și Infrastructurii și Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului și urmează a fi consultat și avizat cu Ministerul Justiției.
În scopul respectării prevederilor Legii 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea procedurii de elaborare a Proiectului poate fi accesat pe pagina web oficială a Ministerului Economiei și Infrastructurii (compartimentul „Transparența”, directoriul Transparență decizională/Anunțuri privind inițierea procesului”), și pe portalul guvernamental particip.gov.md.

	8. Constatările expertizei anticorupție 

	 Expertiza dată se va efectua după procedura de avizare și consultare a proiectului.

	9. Constatările expertizei de compatibilitate 

	 Proiectul nu necesită efectuarea expertizei de compatibilitate.

	10. Constatările expertizei juridice 

	 Expertiza dată se va efectua după procedura de avizare și consultare a proiectului.

	11. Constatările altor expertize 




    Secretar general de stat				            	    Iulia COSTIN	




















[bookmark: bookmark0]GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA
[bookmark: bookmark1]H O T Ă R Î R E nr. 		
din______________________________
Chișinău

pentru modificarea punctului 15 din Hotărârea Guvernului nr. 855/2007 cu privire la aprobarea Regulilor de înregistrare a navelor maritime în Republica Moldova

În temeiul alin. (4) art. 31 din Legea nr. 599/1999 pentru aprobarea Codului navigației maritime comerciale al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.1-4/2), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Punctul 15 din Hotărârea Guvernului nr. 855/2007 cu privire la aprobarea Regulilor de înregistrare a navelor maritime în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.117-126/895) se modifică după cum urmează:
„15. În conformitate cu Codul navigației maritime comerciale al Republicii Moldova, nava cumpărată sau construită în alt stat primește dreptul de a naviga sub pavilionul Republicii Moldova în momentul introducerii înscrierilor corespunzătoare în registrul navelor sau în catalogul naval şi al eliberării de către Agenția Navală a certificatelor provizorii care atestă acest drept. Certificatele menţionate sînt valabile pînă la finalizarea procedurii de înregistrare permanentă a navei şi eliberarea certificatelor ce atestă înregistrarea permanentă, dar cel mult 6 luni.”

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru	PAVEL FILIP

Contrasemnează:
Ministrul economiei 	
şi infrastructurii                                                              Chiril GABURICI


image1.png




